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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit kompetenční model na pozici mzdové účetní do společ-

nosti Š-Servis Praha s.r.o. za pomoci online kompetenčního dotazníku a rozho-

vorů. Teoretická část se zabývá pojmem kompetence, její historií, složkami,

znaky a možným dělením, dále pak kompetenčními modely a zásadami jejich

tvorby. V praktické části práce probíhá nejprve identifikace behaviorálních a od-

borných kompetencí a jejich požadované úrovně prostřednictvím rozhovorů

s manažerem týmu mzdových účetních a zástupcem personálního oddělení.

Poté je úroveň behaviorálních kompetencí u jednotlivých pracovníků změřena

a výsledky jsou porovnány s výstupem rozhovorů. Na základě těchto poznatků

je v poslední kapitole vytvořen kompetenční model.

Klíčová slova

Kompetence, tvorba kompetenčního modelu, mzdový účetní, rozhovor, kompe-

tenční dotazník

Abstract

The aim of the thesis is to profile a competency model for the position of payroll

accountant in the Š-Servis Praha s.r.o. company using online competency ques-

tionnaire and interviews. The theoretical part deals with the concept of compe-

tency, its history, components, characteristics, and possible types, as well as

with competency models and principles of its profiling. In the practical part the

identification of behavioural and technical competencies and their required

levels is obtained through interviews with a manager of the payroll accountants

and a representative of the HR department. Consequently, the level of behav-

ioural competencies of individual respondents is measured and these findings

are compared with the outcomes of the interviews. Based on these findings, a

competency model is created in the last chapter.

Key words

Competency, competency model profiling, payroll accountant, interview, com-

petency questionnaire
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Úvod

Kompetence a kompetenční modely jsou v dnešní době moderním nástrojem

pro nábor pracovníků a zároveň také pro jejich pozdější rozvoj, ale i další per-

sonální činnosti. Pokud společnost tento model má a také ho správně využívá,

může ušetřit čas i finanční prostředky spojené s náborem nových pracovníků a

dostává tak možnost, jak se říká, „dosadit správné lidi na správná místa“.

V dnešní době rychlých inovací a okamžitého přizpůsobování se konkurenci

jsou to právě lidské zdroje, kteří mohou být, a často také bývají, největší konku-

renční výhodou společností. Tu může zajistit správné sestavení a využívání

kompetenčního modelu. Mnoho společností ale tomuto trendu odolává a kom-

petenční model nevyužívá, protože s ním neumí správně pracovat, nemají na

práci s ním čas nebo jednoduše neví, jak ho do personálních činností integrovat.

V této práci bude mým cílem vytvořit za pomoci online kompetenčního dotaz-

níku vyhotoveného společností cut-e czech s.r.o. (dále jen cut-e) nabízející psy-

chometrická řešení k náboru a rozvoji lidských zdrojů, kompetenční model a

profil ideálního pracovníka na dané pozici pro pražskou společnost Š-Servis

Praha, s.r.o. (dále jen Š-Servis). Jejím hlavním předmětem podnikání je zpraco-

vání mezd a mzdové poradenství, profil tedy budu tvořit pro mzdového účet-

ního. Tato společnost se potýká dlouhodobě s obtížemi při obsazování uvolně-

ných pracovních pozic mzdových účetních, které tvoří hlavní přidanou hodnotu

tohoto podniku.

Díky vhodně zpracovanému kompetenčnímu modelu by tato společnost mohla

nalezené kandidáty snáze filtrovat a vytřídit z nich ty ideální s vhodným soubo-

rem kompetencí právě pro danou pracovní pozici. Kompetenční model ale ne-

bude využitelný pouze k náboru nových pracovníků. Je vhodný také pro jejich

hodnocení, rozvoj či vzdělávání.

V první části práce se budu zabývat teorií týkající se kompetencí a kompetenč-

ních modelů obecně. Pokusím se v krátkosti vystihnout historii konceptu kom-

petence a dále se zaměřím na metodický postup při tvorbě kompetenčního

modelu, který mi pomůže následně sestavit vhodný kompetenční model na da-

nou pracovní pozici.
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V praktické části spojím znalosti o kompetencích a kompetenčních modelech

z teoretické části, informace získané od pracovníků společnosti a také poznatky

z období mé praxe v dané společnosti.

Jedním z požadavků společnosti je kromě sestavení funkčního kompetenčního

modelu také změření úrovně behaviorálních kompetencí jednotlivých pracov-

níků na dané pracovní pozici mzdové účetní. Právě k tomu využiji kompetenční

dotazník společnosti cut-e. Tato data využiji zároveň k ověření behaviorálních

kompetencí a následně ke zpracování výsledného kompetenčního modelu.

Nejprve budu zpracovávat data z kompetenčních dotazníků, které budou roz-

dány vybraným respondentům společnosti Š-Servis. Nezávisle na výsledcích

také proběhnou dva rozhovory, jeden se zástupcem personálního oddělení

společnosti a druhý s manažerem týmu účetních, ze kterých získám potřebné

informace o kompetencích potřebných k zastávání pracovních činností na po-

zici mzdové účetní.

Následně na základě vyhodnocení dat z kompetenčních dotazníků a obou roz-

hovorů navrhnu odpovídající kompetenční model a zároveň profil ideálního

pracovníka na danou pozici. Využitelný kompetenční model bude sloužit ma-

nažerům a zaměstnancům společnosti a zlepší kvalitu náboru zaměstnanců a

dalších navazujících personálních činností.
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1 KOMPETENCE

Cílem této kapitoly je z teoretického hlediska seznámit čtenáře s pojmem kom-

petence a objasnit, co přesně tento termín vymezuje a obsahuje. Tato část se

také věnuje historickému vývoji vnímání kompetencí a jejich dělení.

Kompetence je, jak je patrné z názvu, základní složkou kompetenčního modelu,

který je předmětem mé práce, proto je dostatečné vymezení termínu kompe-

tence klíčové.

1.1 Vymezení pojmu kompetence

Dle Hroníka (2007, s. 61) je kompetence „trs znalostí, dovedností, zkušeností a

vlastností, který podporuje dosažení cíle“. Lojdova definice (2011, s. 20) toto po-

jetí ještě rozšiřuje a říká, že „kompetence je schopnost člověka (pracovníka)

úspěšně vykovávat v daném čase, v požadovaném rozsahu a v požadované

kvalitě konkrétní práci nebo činnost“.

Lojdova definice tedy zohledňuje, že i když člověk schopnosti k vykonávání čin-

nosti požadované schopnosti má, je tedy kompetentní, nemusí to znamenat, že

kvality či výsledků opravdu dosáhne (Lojda, 2011, s. 20).

Kompetence podle mnohých autorů vyjadřuje určitý předpoklad pro vykoná-

vání určité pracovní pozice, ve zúženém slova smyslu pro vykonávání jakékoli

činnosti. V praxi se pak za kompetence vydávají spíše výsledky určitých čin-

ností, které člověk vykazuje v rámci pracovního chování. To z toho důvodu, že

chování pracovníka lze určitým způsobem měřit či pozorovat a zároveň to lze

provádět mnohem snadněji než zkoušet měřit jeho úroveň kompetencí. Tuto

skutečnost nejlépe ilustruje obrázek 1 (Hroník, 2006, s. 29).

Obrázek 1: Vztah výkonu a kompetencí

Zdroj: Hroník, 2006, s. 29

CO

• Měřitelný výkon

• Faktické výsledky

JAK a ČÍM

• Způsob práce

• Kompetence, kterými

dosahuji výsledků
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Tento nákres znázorňuje vztah mezi měřitelným výkonem a skutečnými kom-

petencemi pracovníka. Ukazuje také na vliv způsobu práce, tedy kompetencí

pracovníka na jeho výkon. Právě jejich rozvojem a posílením můžeme pozi-

tivně ovlivňovat výkon jedince (Hroník, 2006, s. 29).

Boyatzis (1982, s. 18) souhlasí s tvrzením, že kompetence by měla být z určitého

hlediska vnímána jako schopnost člověka. Zároveň ale tvrdí, že většina definic

spíše říká, že se pojem váže k tomu, že pracovník něco udělat může, tedy ne

nezbytně k tomu, že něco dělat musí či něco dělat bude. Tímto výrokem v pod-

statě potvrzuje výše zmíněnou Hroníkovu teorii o sledování pracovníkova cho-

vání v praxi.

Zaměnitelnost kompetence a schopnosti odmítají Veteška a Tureckiová (2008,

s. 30–31). Tvrdí, že schopnost je „předpoklad k výkonu“, který by měl být ozna-

čen pouze za jednu za složek kompetence. Schopnost také není spojena s kon-

krétní situací, proto by se dalo říct, že je více univerzální než kompetence, která

je komplexní, vztahuje se pouze k určité situaci a zároveň je podmíněna kon-


[…]


jednání, zejména ve vztahu k zákonům potřebným k prá-

ci, zvládá práci s informacemi v oblasti práva (ví, kde

nalézt informace, na jaké instituce se obrátit), tyto

informace aktivně využívá v každodenní praxi.

Nezbytné

Nežádoucí

Nezbytné

Vhodné

Behaviorální

Odborné
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Obě tyto skupiny jsou rozděleny do dalších skupin podle jejich důležitosti na

základě předchozího výzkumu. Víme tedy, jaké kompetence jsou pro pracov-

níka na pozici mzdového účetního ve společnosti Š-Servis nezbytné, vhodné a

které kompetence jsou nežádoucí. Díky tomuto dělení lze tedy vybrat pracov-

níka podle jeho osobnostního profilu, který přesně odpovídá kompetenčnímu

modelu na tuto pracovní pozici.

K samotnému výběru lze využít samozřejmě v práci použitý kompetenční do-

tazník společnosti cut-e, ale také jiné metody k identifikaci kompetencí, které

jsou popsané v teoretické části práce, a to především díky zpracovanému po-

pisu jednotlivých kompetencí.

Z výsledných behaviorálních kompetencí byla vyřazena konstruktivní týmová

spolupráce, neboť ve výsledcích jednotlivých pracovníků vycházela její úroveň

velmi individuálně. Proto jsem spolu s vedením usoudila, že tato kompetence

je irelevantní při výkonu této pracovní pozice.

6.4 Výsledky praktické části

Na první výzkumnou otázku, tedy jaká je představa personalisty a manažerem

týmu mzdových účetních o klíčových kompetencích a jejich úrovni nezbytné

pro výkon pozice mzdového účetního, je již odpověď zřejmá. Představa perso-

nalisty i manažera mzdových účetních se téměř shoduje. Oba požadují, aby u

zaměstnanců na pracovní pozici mzdového účetního byly na vysoké úrovni

hlavně behaviorální kompetence efektivní komunikace, exekutiva, systema-

tický přístup, analýza a úsudek a profesní odbornost.

Jako nezbytné odborné kompetence pro pozici mzdového účetního byly určeny

počítačová gramotnost a ekonomické povědomí. Vhodné odborné kompe-

tence jsou pak numerická gramotnost a legislativní povědomí.

Na druhou otázku, tedy jestli se shoduje představa personalisty a manažera

týmu mzdových účetních s reálnou úrovní behaviorálních kompetencí zaměst-

nanců podle výsledků dotazníků, lze odpovědět kladně. Kompetence určené na

základě rozhovoru s oběma zástupci vedení společnosti Š-Servis kopírují prů-

měr těchto kompetencí ověřovaných pomocí kompetenčních dotazníků. Tyto

kompetence jsou tedy označeny jako nezbytné pro výkon pracovní pozice

mzdového účetního ve společnosti Š-Servis. Jako kompetence, které nejsou
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k výkonu pozice nutné, ale uchazeč či stávající zaměstnanec by je mohl potře-

bovat, personalista i manažer mzdových účetních označili zaměření na zisk.

Kompetence, které by mohly být překážkou ke spolehlivému výkonu zmiňo-

vané pracovní pozice, jsou tedy vliv a management lidí.

Diskutabilní kompetencí se jeví konstruktivní týmová práce, která byla nakonec

z výsledného modelu vyřazena, a to kromě jiného kvůli faktu, že manažer týmu

mzdových účetních ji označil jako irelevantní kompetenci. Tento závěr potvr-

zuje skutečnost, že ve výsledcích měření kompetencí u zaměstnanců vycházela

úroveň této kompetence velmi rozptýleně. Předmětem dalšího zkoumání by

tedy mohla být úroveň této kompetence a její vliv na výkon pracovních činností

na pozici mzdového účetního.

Závěr

Cílem práce bylo sestavit funkční kompetenční model na pracovní pozici mzdo-

vého účetního pro společnost Š-Servis. V rámci zadaného cíle jsem tedy

úspěšně vytvořila profil ideálního pracovníka a kompetenční model na pozici

mzdového účetního a přesně identifikovala jak kompetence potřebné k výkonu

práce, tak jejich úroveň a také jejich definici, která bude velmi důležitá při ově-

řování kompetencí u stávajících či nových pracovníků.

Zadaný cíl se tedy podařilo splnit na základě dvou rozhovorů o potřebných

kompetencích a následným změřením faktické úrovně kompetencí u stávají-

cích osvědčených pracovníků na dané pracovní pozici. Výsledkem práce je tedy

kompetenční model obsahující 4 odborné kompetence a 8 behaviorálních

kompetencí.

Velmi přínosným zjištěním práce je fakt, že úroveň kompetencí u stávajících za-

městnanců je téměř shodná s představou o kompetencích potřebných pro vý-

kon této pozice podle nadřízeného a personalisty.

V případě, že by společnost Š-Servis měla vypracované dokumenty k dané pra-

covní pozici, například popis pracovního místa, pravděpodobně by to usnadnilo

celý proces tvorby kompetenčního modelu a díky tomu by se potřeby společ-

nosti mohly prozkoumat více do hloubky. Při provedeném výzkumu by se daly

využít také jiné techniky sběru dat, které jsem nebyla schopná realizovat z dů-

vodu omezených zdrojů (ať už finančních či časových).
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Kompetenční model vyhotovený v této práci by měl společnosti Š-Servis po-

moci k implementaci strategického řízení lidských zdrojů, a to nejen při získá-

vání a výběru pracovníků, ale také při jejich rozvoji či vzdělávání a dalších úkolů

personální práce. K jeho využívání při těchto činnostech se nabízí využít online

kompetenční dotazník společnosti cut-e, ale rozhodně to není podmínkou, pro-

tože díky definicím jednotlivých kompetencí, které jsme spolu s manažerem

účetních a personalistou sestavili, je lze ověřit i jinými metodami uvedenými

v této práci.
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