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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba kompetenčního modelu
Jméno autora: Lucie Medková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Toto téma považuji za náročnější, bakalandka vytvořila kompetenční model na pozici účetní, na základě rozhovoru
s manažerem týmu a personalistou stanovila potřebné kompetence a na základě dotazníku, který použila u účetních, které
vykazují nadprůměrné výkony, stanovila kompetenční model.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka si dala za cíl vytvořit kompetenční model na pozici mzdové účetní v konkrétní společnosti. Předkládaná práce
splňuje zadání a je velice kvalitně odborně zpracovaná.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a aktivně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalandka velice precizně zpracovala teoretickou část o problematice kompetencí a tvorbě kompetenčního modelu.
Znalosti z teoretické části přímo aplikovala do své praktické části, kde vytvářela kompetenční model na pozici mzdové
účetní. Autorka vychází z dostatečného množství zdrojů, vůči sobě porovnává, práce je koncipována srozumitelně,
v logické návaznosti, odborně správně. Praktická část je rovněž velmi odborně zpracována, je použito rozhovorů
s nadřízeným a personalistou pro stanovení požadovaných kompetencí a následně je změřena úroveň stanovených
kompetencí u vzorku „nejlepších“ pracovnic. Díky tomu jsou nastaveny nezbytné, vhodné a nežádoucí (lépe by bylo
označení nevýznamné) kompetence.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce odpovídá rozsahu bakalářské práce, formálně i jazykově je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Velmi kvalitně zpracovaná práce, bibliografické citace jsou úplné, jednotné a v souladu s citační normou.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi oceňuji výběr tématu a způsob zpracování. Práce splňuje požadavky bakalářské práce, proto ji doporučuji
k obhajobě. Studentka prokázala dovednost pracovat s odbornou literaturou, vybrat podstatné informace,
vzájemně je propojit. Stanovit si cíle v souladu s teoretickými východisky, zvolit vhodnou metodu šetření a vhodně
interpretovat výsledky a učinit závěry.

Práce byla zkontrolována v systému Theses na plagiáty s výsledkem podobnosti 1 %

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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